La dernière année de cette dime se leva en 1289. De 1289 à 1291, la confiscation des biens des marchands lombards, et d'autres mesures conçues dans le même but, occupèrent Philippe le Bel. En 1292, il se souvint qu'une bulle de Grégoire X avait accordé, dix-sept ans auparavant, une dime à son père, et il en prit prétexte pour adresser à l'ordre de Cîteaux des réclamations aussi vives que menaçantes. Les abbés de Cîteaux et de Clairvaux se rendirent à Paris, et y firent lire au collège de Saint-Bernard, en présence de deux docteurs flamands, Jean de Werden et Siger de Gullegem, une protestation qui se terminait par un appel au Pape : *Supponentes ipsos et ordinem suum et subjectos suos et bona sua beatorum Petri et Pauli et sancte romanæ Ecclesie protectioni* (4). Cet appel contre les usurpa-

(1) *De ordine Cisterciensium in locis idoneis monasteria constructa sunt*, MARINO SANUDO, III, 7, 3; *Stat. ord. Cist.*, anno 1316 : *Conceditur regi Hungarie cum iter arripuerit ad terram Hierosolymitanam secum habere duo monachos* STAT. ORD. CIST., anno 1212; Martène, *Th. anecd.*, IV, col. 1312.

(2) Raynaldi, 1285, 28. En 1290, le pape Nicolas IV fit exhorter Philippe le Bel à consacrer cette dime à la défense de la terre sainte. Il est à remarquer que l'un des cardinaux qu'il lui envoya dans ce but, était le cardinal Benoît Gaetani, depuis pape sous le nom de Boniface VIII. Raynaldi, 1290, 17.

(3) MS. de l'abbaye des Dunes, document n° 279. Clairvaux ne payait que la moitié.

(4) MS. des Dunes, n° 359. Le chapitre général de 1290 mentionne les dépenses faites par des abbés

de Philippe le Bel mérite quelque attention, parce qu'il fut interjeté dans la capitale du royaume : nous ne tarderons pas à en trouver un plus mémorable exemple.

En 1294, la guerre éclata entre le roi de France et le roi d'Angleterre, une flotte ennemie vint semer la terreur depuis la Rochelle jusqu'à Bayonne. Cette fois, Philippe le Bel s'adressa humblement à l'ordre de Cîteaux (*humiliter fecit supplicari*), pour obtenir de sa libéralité une dime de deux années, destinée à préserver ses monastères et ses biens des horreurs de la guerre. L'ordre de Cîteaux l'accorda, et il existe une charte de Philippe le Bel ainsi conçue :

Philippus, Dei gratia, Francorum rex, notum facimus universis quod, cum Cisterciensis, de Firmitate, de Pontiniaco, de Claravalle et de Morimundo monasteriorum abbates, pro se ac personis aliis monasteriorum et locorum aliorum Cisterciensis ordinis regni nostri, decimam suorum ecclesiasticorum proventuum nobis ad biennium integrum, in subsidium pro defensione et felici statu regni nostri (5), sub certis modis et conditionibus duxerint liberaliter concedendam, prout in eorum litteris inde confectis continetur, quarum tenor talis est : Excellentissimo principi domino suo Philippo, Dei gratia, Francorum regi illustrissimo, devoti ejus fratres Robertus de Cistercio, Rufinus de Firmitate, Symon de Pontiniaco, Johannes de Claravalle et Dominicus de Morimundo monasteriorum abbates Cisterciensis ordinis, Cabilonensis, Autissiodorensis, et Ligonensis dyocesium eorumque monasteriorum, etc., cum incrementis pacis et concordie, successus prosperos ac felices. Ad publicam mundi notitiam a prisca temporibus jam pervenit, quod benedictum regnum Francorum præ cæteris mundi regnis hæcenus extitit orthodoxæ fidei munimentum et invincibile præsidium catholicæ puritatis, in quo quidem regno vestro semper pax viguit, fides crevit catholica, et religio christiana, auctore Domino, felicia suscepit incrementa, et exultata extra vestri regni terminos discordia, que palmites suos tetendit usque ad maris terminos, suscipiet in futurum : ad ejus extirpationem sive exilium, necessarium fore credimus subsidium omnium, quibus dicti regni vestri tranquillitas maxime pacem reddat statum parum tranquillum ac securum. Hinc est quod nos abbates prædicti, regni vestri pacem et tranquillitatem affectantes, apud Divionem propter hoc specialiter congregati, diligenti deliberatione præhabita, providimus a nobis subjectis, duntaxat in dicto regno vestro existentibus, fore subveniendum vobis ad dictæ discordiæ exulationem, prout necessitas evidens id exposcit, partem decimam omnium reddituum et proventuum omnium monasteriorum monachorum nostri ordinis in regno vestro existentium, propter dictam necessitatem, reddituum et proventuum duntaxat quæ dicta

pro privilegiis et libertatibus ordinis defendendis. Celui de 1292 s'exprime en ces termes, qui indiquent des craintes plus graves : *Ut charitas ordinis uniformis adversarius nostris appareat terribilis ut castrorum acies ordinata quotiescunque necesse fuerit inter abbates alicujus provincie convocacionem seu contributionem fieri ad defendendas ordinis libertates*, etc.

(5) *Pro tuitione regni Francie contra Anglicos et alios inimicos.* Lettre adressée à l'archevêque de Reims, ms. des Dunes, n° 364.

monasteria in vestro regno percipiunt et consuue-
runt percipere et habere, et quæ ab ipsis monaste-
riis percipi contigerit et haberi, sub certa tamen
forma quam sedes apostolica hactenus observavit,
vobis hac vice, per biennium et nomine nostri or-
dinis Cisterciensis, de speciali gratia concedentes,
quæ quidem pars decima per unumquemque no-
strum, sive successores nostros, in generatione
cujuslibet in regno vestro existente, infrascriptis
terminis, in conscientiis nostris ac subditorum no-
strorum, absque dolo vel fraude fideliter colligetur,
cui fidei nostræ stabitur absque alia retractatione,
penitus et expresse, ita quod medietatem ipsius in
instanti Resurrectione Domini, et aliam medietatem
in festo Omnium Sanctorum proximo subse-
quente quilibet abbas solvere teneatur... Nec vos,
domine rex, per vos vel per alium de hoc aliquem
compelletis.... Et si, Domino inspirante, cui non
est difficile disjuncta conjungere, pax regno vestro
benedicto reddita fuerit, ex toto cessabitur a solu-
tione partis decimæ supradictæ; si vero dicto tem-
pore treugam super dicta discordia iniri contigerit,
pro illo tempore quo treuga duraverit, antedicta
solutio totaliter suspendetur: ita tamen quod pro-
pter solutionem hujusmodi vos dicere non possitis,
nec debeatis, vobis jus acquisitum esse in futurum
super subventionibus et subsidiis similibus aut aliis,
faciendis vobis aut concedendis a nobis aut nostris,
quod per præsentem non intendimus concedere ullo
modo (1).

On reconnaît aisément la rédaction des conseil-
lers de Philippe le Bel dans le préambule de cette
pièce: il manque entièrement dans le texte qui fut
adressé aux abbés de l'ordre de Cîteaux, et les lignes
qui le remplacent font mieux comprendre que cette
concession fut volontaire, et que l'ordre de Cîteaux
en dicta les conditions:

Venerabilibus et in Christo karissimis coabbatibus
suis salutem, et cum sincera in Domino caritate,
patientiam in adversis. Cum nuper ex parte excel-
lentissimi principis Philippi, Dei gratia, Francorum
regis, lamentose fuerit expositum, benedictum re-
gnum Franciæ inimicorum graves sustinere mo-
lestias et incursus, propter quos omnium nostrorum
et subditorum nostrorum tranquillitas impugnatur,
nobisque et nostris monasteriis minatur periculum
ac ruinam, nisi dictis molestiis et incursibus oc-
curratur, ad quæ dicti regni vires parum sufficiunt,
propter quod nobis fecit humiliter supplicari quod
nos auxilium et consilium eidem adhibere curare-
mus ad extirpandas dictas molestias et incursus,
quatenus, exulatis dictis molestiis et periculis, nos
et subditi nostri pacis testamentos, sicuti hactenus
freti fuimus, fruamur: nos vero, attendentes dicta
pericula imminere nobis et generaliter omnibus
dicti regni, attendentes insuper per jacturam mer-
cium dicti regis, quas quidem merces necesse habet
exponere propter pericula supradicta, nostras sal-
vas existere et personas, propter quæ, secundum
naturalis æquitatis rationem et sanctiones legiti-
mas, debemus de bonis nobis a Deo collatis ad sup-
portandum tantæ molis pondus subvenire; quocirca
apud Divionem specialiter congregati, de bonorum
consilio, duximus ordinandum quod, etc. (2).

Lorsque les Anglais eurent été repoussés, lors-

(1) Ms. des Dunes, n° 363.

(2) Ms. des Dunes, n° 367. Cf. la lettre de l'ar-
chevêque de Bourges, du 31 juillet 1294, les statuts
du concile d'Aurillac, et la lettre de Philippe le Bel
du 10 février 1294 (v. s.); Martène, *Thes. anecd.*,
IV, col. 213, 215 et 217.

que Gui de Dampierre, conduit prisonnier au Lou-
vre, y eut laissé, comme otage, sa fille déjà fiancée
au fils d'Édouard I^{er}, Philippe le Bel changea de
langage. Ce n'était point assez qu'il eût promulgué
comme loi somptuaire une ordonnance qui portait
que quiconque possédait moins de six mille livrées
de terre serait tenu de remettre le tiers de sa vais-
selle d'or et d'argent au roi, qui en déterminerait
le prix (3). Ce n'était point assez qu'il eût pro-
clamé lui-même l'altération des monnaies, en char-
geant ses successeurs d'indemniser ceux qui au-
raient à en souffrir (4). Tel était le besoin d'argent
qui le pressait, comme il le dit lui-même (5), qu'il
prescrivit la levée du centième, puis du cinquante-
ième de tous les biens meubles et immeubles, sans
aucune distinction entre les biens des clercs et ceux
des laïcs. Toute la France s'en émut, et le nom de
maltôte, donné à cet impôt universel est resté
comme une énergique protestation de ceux qui le
subirent (6).

Tandis que les évêques hésitaient, les uns parce
qu'ils devaient tout à la faveur du roi, les autres
parce qu'ils craignaient sa colère, ou parce qu'ils
se voyaient réduits à des réclamations isolées, l'or-
dre de Cîteaux prit le premier la défense des im-
munités ecclésiastiques. Dans toutes les provinces,
les abbés répondirent par un refus formel aux or-
dres des officiers royaux, et lorsque quelques évê-
ques, requis par le roi, les menacèrent de les
contraindre en vertu de leur autorité ecclésiastique,
ils répondirent par une déclaration dont le texte
nous a été conservé dans le diocèse de Tournay:

Coram vobis reverende pater domine, Dei gra-
tia, Tornacensis episcopo, propono et dico quod,
licet toti Cisterciensi ordini a sede apostolica sit
indultum quod ipse ordo vel aliqui de ordine non
teneantur ad onus alicujus repentinae ac extraordi-
nariæ decimæ seu alterius exactionis, inhibituque
exstat, per easdem indulgentias, monasteriis, per-
sonis et bonis ipsius ordinis de cætero hujusmodi
decimam et exactionem, quocumque censeantur
nomine, imponi seu exigi, sub quavis forma vel
expressione verborum, ab eisdem, aut ipsum ordi-
nem vel aliquos de ordine super illis aliquatenus
molestari, ac per eandem sedem decretum, omnes
suspensionis, interdicti seu excommunicationis sen-
tentias in dictum ordinem, monasteria, personas
vel bona eorum propter hoc quacumque auctoritate
latas irritas et iuanes ac viribus omnino carere,
etiam si exactiones, collectæ vel subsidia quæcum-
que a sede apostolica vel legatis ejusdem essent
impositæ, nisi per litteras sedis ipsius seu legato-
rum ejus, facientes plenam et expressam de indul-
gentia hujusmodi mentionem, quæque personæ
ipsius ordinis aut ordo ipse vobis non subsint per
sedis prædictæ privilegia, etiam ratione delicti,
nisi pro fide duntaxat, absque mandato sedis apo-

(3) Ord., I, p. 324; charte du 17 juillet 1295, aux
archives de Lille.

(4) Lettres du mois de mai 1295, archives de Paris.

(5) *Cum magnis pecuniarum quantitatibus indi-
geamus*. Lettre du 13 avril 1296, archives de Rupel-
monde.

(6) Guill. de Nangis, 1296.

stolica speciali: nihilominus tamen vos personas
Cisterciensis ordinis prædicti, abbates videlicet,
abbatissas et quascumque alias personas per ves-
tram dyocesium monuistis seu moneri fecistis de
facto, cum de jure non possitis, super solvenda
centesima, contra supradictas indulgentias inde-
bite veniendo, in quam centesimam, vel quotam
quacumque aliam, dicti Cistercienses, sicut ad
ejusdem impositionem auctoritate vestra vocari
non poterant nec erant vocati, ita nec consense-
rant nec consentire poterant: quare ego, cum præ-
dictos Cistercienses dominos meos in præmissis
omnibus et singulis sentiam esse indebite pergra-
vatos, timens etiam, ex probabilibus causis et ve-
risimilibus conjecturis, ne contra Cistercienses
dominos meos, eorum ecclesias atque loca, et
adhærentes eisdem et quoslibet adhærere volentes,
aliquo modo procedatur indebite et de facto, ob
præmissa gravamina omnia et singula, et ne contra
ipsos indebite et de facto procedatur in aliquo, ut
est dictum, contra vos, domine reverende pater,
Dei gratia, Tornacensis episcopo, et omnes et sin-
gulos quos tangit vel tangere potest præsens nego-
tium, nomine procuratorio et nomine prædictorum
Cisterciensium dominorum meorum, ecclesiarum
suarum seu locorum, et adhærentium seu adhæ-
rere volentium eisdem, ad sedem apostolicam, prout
possum et debeo, in his scriptis provoco et apello,
et appellationes, prout debeo, cum instantia qua
convenit michi dari et concedi peto, supponens
ipsos Cistercienses dominos meos, eorum ecclesias,
loca atque bona, adhærentes seu adhærere volentes
eisdem, et ipsorum omnem statum et bona, protec-
tioni sedis apostolicæ (1).

Que l'ordre de Cîteaux ait compris la gravité de
la situation en s'opposant ouvertement aux volontés
de Philippe le Bel; qu'appelé à choisir entre le de-
voir qui parlait à sa conscience et le péril qui me-
naçait ses personnes et ses biens, il ait courageu-
sement préféré le péril, ou ne peut en douter: il
trouvait dans sa propre histoire de mémorables
exemples auxquels il ne pouvait qu'être fidèle.

Lorsqu'en 1128 le roi Louis VI persécuta injus-
tement l'archevêque de Sens, l'abbé de Cîteaux
convoqua une de ces saintes assemblées de l'ordre
d'où s'élevait, disait-on, une colonne de lumière
jusqu'à Dieu (2), et tous les abbés, appasant leurs
seaux à une lettre qui avait été rédigée par saint
Bernard, supplièrent le Pape Honorius III de faire
entendre sa voix pour la liberté de l'Église (3).

En 1296, la même marche fut suivie. Un chapitre
général fut convoqué. Saint Bernard eût pu y répé-
ter: *Alter Herodes Christum jam non in cunabulis,
sed in ecclesiis invidet exaltatum*. On répondit d'a-
bord à la monition qui avait été adressée par un
prélat ami du roi, que nous croyons avoir été Pierre
Barbet, archevêque de Reims (4): dans ce mémoire,

(1) Ms. des Dunes, n. 723.

(2) Manrique, *Ann. Cisterc.*, III, p. 512.

(3) Henriquez, *Fasciculus SS. ord. Cisterc.*,
p. 31.

(4) Ce prélat ne peut avoir été ni l'archevêque
de Lyon, fort attaché au pape, ni l'évêque de Châ-
lon-sur-Saône, dont Philippe le Bel avait saisi tous
les revenus au mois de décembre 1294. Tout permet
de reconnaître ici l'archevêque de Reims, Pierre
Barbet ou Barberte (frère ou parent d'Étienne Bar-

qui mérite d'être reproduit, l'ordre de Cîteaux, après
avoir déclaré qu'il est prêt à se soumettre à toutes
les taxes qui seraient établies à raison de ses biens
ou pour la défense de la patrie, repousse énergi-
quement les impôts extraordinaires que le siège pon-
tifical n'a pas approuvés:

Jura, dicunt, maxima dona Dei hominibus a
superna clementia sunt collata: sacerdotium vide-
licet et imperium. Istud præest divinis, imperium
autem humanis præsidii. Alibi vocantur duo lumi-
naria magna, sicut sol et luna (5), et sicut aurum
est pretiosius plumbo, et sol luna nobilior, ac di-
vina terrenis nobiliora seu digniora, sic sacerdo-
talis dignitas excedit regalem, et minor non habet
judicare majorem nolentem et invitum. Rex ergo
sacerdotes invitos et renuentes, cum suo imperio
non subsint, ad subventionem compellere non ha-
bet, cum res ecclesiasticæ sint mortificatæ et a
temporalis jurisdictione exemptæ et dicta subventio
naviter supiat decimæ, de quibus rex se non habet
intromittere. Pro hiis inducuntur jura in *Authent.*
collat. 1^a circa pr. extra. *De major. et obed.*; extra.
de dec. tua, ff. *De jurisdictione omnium judicum*;
lege *Est receptum*. Præterea filius magis tenetur
patri quam subditus principi, sicut lex dicit quod
filius non tenetur patrem alimentare, si pater in bonis
habeat unde possit alimentari, cum tamen alimen-
tatorum causa sit valde favorabilis. Ergo minus tene-
tur subditus principi, nisi prius facultatibus prin-
cipis excussis: propter hoc inducatnr lex ff. *De lib.*
agricolarum, lege *Si quis alimentatorum*. Præterea
viri ecclesiastici ad impositionem non sunt obligan-
di, quia id possumus quod commode possumus; sed,
si tantum onus impositum a domino rege subire
tenterentur, nec incurrerent transgressionem jura-
menti, quia multis creditoribus tenentur religionis
juramento quibus satisfacere non possent et lex
dicit: *Si dominus in perjurium incidit, quia dare
non valeat quod juraverat, si vassallus eum sua pecunia
liberare possit et non faciat, feodum amittere
debet*: et sicut vassallus tenetur domino, ita do-
minus vassallo. Rex ergo suos feudales saltem a vin-
culo juramenti, quo sunt constricti, sua pecunia
liberare debet cum possit, aliter jura subjectionis
amittere debet. Ad hoc inducuntur jura ff. *de consilio
et ob. si nepos* 22, q. 5, *De for. competent.*
extra. *Nisi*. Præterea, si ad dictam subventionem
tenterentur sacerdotes et clerici, conferrentur cæ-
teris hominibus deterioris conditionis, et sequere-
tur expugnabile vitium quod sub rege christianis-
simo sacerdotes durius tractarentur quam sub rege
Pharaone, sub quo, omnibus servituti subjectis, soli
sacerdotes et eorum bona erant libertate donati,
extra. *De immunitate*... Præterea, si talis exactio
nova debeatur et posset fieri aliquo modo, nulla-
tenus posset fieri summo pontifice inconsulto. Pro-
batur lege quæ dicit: *Si adeo tenuis sit patria quod
auxilio extraordinario indigeat, præses provincie,
diligenter audiens utilitatem communem, referet
principi auctoritate cujus auxilium extraordina-
rium debet ordinari*, sic in rebus ecclesiasticis nova
exactio statuenda non est inconsulto summo ponti-
fice, c. *Nova vectigalia institui non posse lege prima*,